
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL SINDACO

N. 13 DEL 20-05-2019

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE
APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI TRECASTAGNI. CODICE AUSA
0000197632

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di maggio nel proprio ufficio

PREMESSO che:
- l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, convertito con modificazione dalla legge
n. 221/2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC., già Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici), nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui
all’articolo 62-bis del D. Lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale;
- l’art. 33-ter, comma 2, del d.l. n. 179/2012 come convertito in legge, demanda all’A.N.AC. di
stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica
delle stazioni appaltanti;

PRESO ATTO:

- del Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16
maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, dove si ricorda che le stazioni
appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, devono
comunicare per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art.
33-ter supra citato, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà
all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;
- dello stesso comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del
16 maggio 2013, in cui si è detto che con successiva notizia sarebbero state rese note le
comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato dalla stazione appaltante,
necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti
aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di
trasmissione dei dati;
- del Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 28 ottobre
2013 che stabilisce che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito
provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.13 del 20-05-2019 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della
stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(R.A.S.A.);

CONSIDERATO

- quindi, che ogni stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto
responsabile incaricato della verifica e/o della  compilazione  e  del  successivo aggiornamento,
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa,
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
- il suddetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione
aggiudicatrice, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

- il Piano Nazionale Anticorruzione ha inteso l’individuazione del RASA come una misura
organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione, giusta il comunicato del
Presidente Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2017;

VISTI:

- il d.lgs 267/2000;
- il decreto legge n. 179/2012 come convertito, con modifiche, dalla legge di conversione n.
221/2012;
- il Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20 dicembre 2017, avente ad oggetto “Richiesta ai
Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla nomina del Responsabile
dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA)”;
- il d.P.R. 11 maggio 2018 con cui è stato decretato lo scioglimento del consiglio comunale di
Trecastagni e la nomina della Commissione straordinaria;
- l’Organizzazione della Struttura comunale e le relative competenze e professionalità;

DECRETA

1. di nominare “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.)” di questo
comune il geom. Silvestro La Mastra;

2. di dare atto che la presente nomina di R.A.S.A. non dà diritto ad alcun compenso
economico, per cui non vi è impegno di risorse del bilancio comunale;

3. di notificare con il messo notificatore del comune questo provvedimento all’interessato, al
quale è demandata l’attività amministrativa indicata, in particolare, nel Comunicato del
Presidente A.N.AC. del 20 dicembre 2017;

4. di disporre, a cura della Segreteria comunale, la pubblicazione del presente provvedimento
oltre che all’Albo pretorio del sito istituzionale del Comune nonché nella sezione
denominata “Amministrazione trasparente”.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.13 del 20-05-2019 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

La Commissione Straordinaria

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.13 del 20-05-2019 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


